
 

 

Marius Bogdan Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore 2 - 50141 Firenze 
segreteria@siaf.unifi.it  csiaf@pec.unifi.it 

+39 055 2751100 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

to del software MATLAB  Licenza Campus Wide Suite per un importo 

70.636,00 oltre IVA al 22%. Non sono previsti oneri per la sicurezza.  

RUP Dott.ssa Francesca Pezzati  CIG B41C9559CB 

Il Dirigente 

Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2023 di approvazione del 

Bilancio unico autorizzatorio 2024 e pluriennale 2024-2026; 

Visto   

Richiamati i principi di cui al Titolo I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 

particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

Visti lo Statuto del

 

Visti la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 

98 -  

Vista la richiesta di 215928 del 17/09/2024 

 

Dando atto n. 216233 del 

17/09/2024 è stata nominata Responsabile Unico di Progetto la Dott.ssa 

Francesca Pezzati, la quale ha 

sensi del successivo art. 16; 

Vista la nota con prot. 224912 del 24/09/2024 inviata ai Dipartimenti utilizzatori della 

licenza nella quale viene richiesto di esplicitare le esigenze che tale software è 

des  

Preso atto  delle note di risposta da parte dei dipartimenti interessati che hanno manifestato 

la volontà di acquisto non ravvisando software alternativi capaci di garantire le 

medesime prestazioni;  

 relazione

- che la stessa, vista  della RdA sopra indicata, ha istruito su 

START ai sensi 36/2023 la procedura di acquisto tramite 



 

 

  

AREA 
 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

affidamento diretto identificata con AD 043902 dopo aver verificato  sensi e 

per gli effetti del combinato disposto art. 1 c. 512 

quanto segue: 

- ; 

- di Contratti aperti presso il Negozio Elettronico della Regione; 

- di Convenzioni CRUI e di Contratti Unici di Ateneo in grado di fornire 

il bene/servizio; 

- che della AD 043902 la Società The MathWorks s.r.l. P. I.V.A. 

08333270018 - Via Nizza, 150 10126 Torino (TO) 

70.636,00 + IVA al 22%; 

- che la stessa è ritenuta congrua; 

- -bis, del d.lgs. 81/2008, in 

quanto trattasi di servizi di natura intellettuale, non è necessario redigere il 

DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la quantificazione degli 

oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere 

 

- che per il presente affidamento si può deroga

Lgs 36/2023, sia tenuto conto 

The 

MathWorks s.r.l.  è distributrice esclusiva del software Mathlab come attestato 

dalla stessa nella dichiarazione  

- in

Lgs 36/2023, è possibile procedere ad affidamento diretto; 

Preso  3 Durc, all. 4) visura camerale, 

all. 5) 

  in merito al possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94-

95 del D.lgs. 36/2023 (casellario giudiziario, certificato di regolarità fiscale, 

certificato di ottemperanza obblighi L. 68/1999) non allegati ma conservati agli 

atti; 

Preso  

 



 

 

  

AREA 
 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

Dato  

; 

Dato  

 sottoscrizione del Foglio patti e condizioni  

Considerato 

 

Verificata 86.210,92 

86.175,92 IVA compresa e sul conto CO.04.01.05.01.01.01.06  

Altri tributi per  

euro 

 

DISPONE 

a) 

tramite TD su START, per  Licenza Campus Wide 

Suite The MathWorks s.r.l. (P. I.V.A. 08333270018) - Via Nizza, 

150 - 10126 Torino (TO), 70.636,00 oltre IVA al 

22%; 

b) che la spesa complessiva di importo pari a . 86.210,92, composta da . 86.175,92 IVA 

compresa e . 35,00 non soggetta ad IVA, trova copertura sul budget AIGSII esercizio 

2024 come di seguito specificato: 

- 86.175,92 sul conto 04.01.02.01.08.05 - Programmi (acquisti licenze) - 

  COAN 122335/2024 con contestuale 

adeguamento del vincolo n. 280/2024; 

- . 35,00 sul conto CO.04.01.05.01.01.01.06  Altri tributi, bene e servizio Altri 

tributi - dimensione analitica  - COAN 

122335/2024; 

c) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al 

previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 



 

 

  

AREA 
 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

rispondenza formale e fiscale; 

d) è stipulato mediante sottoscrizione del Foglio patti e condizioni, 

 

e) il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di 

legge. 

 

#mn 

 

Visto di regolarità contabile  Il Dirigente 

Dott. Francesco Oriolo  Ing. Marius B. Spinu  

 


		2024-11-07T14:23:35+0100




